

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) *All* questions in Section 'A' are compulsory.
 - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
 - (iv) Marks of each question are indicated against it.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।
-



SECTION – A

खण्ड – अ

- 1 Which responsible posts did Dr. Rajender Prasad and Dr. B.R. Ambedkar respectively hold in the Constituent Assembly of free India ? **1+1=2**
स्वतंत्र भारत की संविधान सभा में डॉ. राजेंद्र प्रसाद और डॉ. बी.आर. अम्बेडकर के पास क्रमशः कौन से उत्तरदायी पद थे ?
- 2 State any two discretionary powers of the Governor of a state. **2×1=2**
किसी राज्य के राज्यपाल की किन्हीं दो स्वविवेक शक्तियों का उल्लेख कीजिए।
- 3 Analyse the situation under which a High Court may withdraw a case from the lower Court for its examination. **2**
उस परिस्थिति का विश्लेषण कीजिए जिसके अंतर्गत उच्च न्यायालय किसी मामले को अधीनस्थ न्यायालय से जाँच के लिए अपने हाथ में ले सकता है।
- 4 State any two safeguards of liberty. **2×1=2**
स्वतंत्रता की रक्षा के किन्हीं दो साधनों का उल्लेख कीजिए।
- 5 Why is Antarctica not considered a state? **2**
अंटार्कटिका को एक राज्य क्यों नहीं माना जाता ?
- 6 Analyse any two outcomes of the key role played by India in the war to create Bangladesh. **2×1=2**
बांग्लादेश के निर्माण के लिए हुए युद्ध में भारत द्वारा निभाई गई महत्वपूर्ण भूमिका के किन्हीं दो परिणामों का विश्लेषण कीजिए।



- 7 Describe any two gestures of support by the Soviet Union in the 1950 which paved the way of a strong relationship with India. **2×1=2**
भारत के साथ मजबूत संबंधों का मार्ग प्रशस्त करने में 1950 के दशक में सोवियत संघ द्वारा दिए गए सहयोग के किन्हीं दो कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 8 Explain Simple Majority System as an electoral system. **2**
एक चुनाव प्रणाली के रूप में सामान्य बहुमत प्रणाली की व्याख्या कीजिए।
- 9 Highlight the role played by caste in the electoral politics of India. **2**
भारत की चुनावी राजनीति में जाति की भूमिका को उजागर कीजिए।
- 10 Describe any five special provisions of the Constitution to ensure uniformity of the administrative system in India. **5×1=5**
भारत में प्रशासनिक प्रणाली की एकरूपता को सुनिश्चित करने के लिए संविधान में दर्ज किन्हीं पाँच प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
- 11 Explain electoral and constitutional functions of the state legislature. **3+2=5**
राज्य विधान मंडल के चुनाव संबंधी तथा संवैधानिक कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 12 With the help of an example distinguish between legitimate and illegitimate powers. **5**
किसी एक उदाहरण की सहायता से वैध तथा अवैध शक्ति के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 13 Identify any five differences between the state and nation. **5×1=5**
राज्य तथा राष्ट्र के बीच किन्हीं पाँच अन्तरों की पहचान कीजिए।



- 14 State any five significant achievements of the regional parties in the politics of India. **5×1=5**

भारत की राजनीति में क्षेत्रीय दलों की किन्हीं पाँच उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

- 15 Explain any five electoral reforms implemented so far to ensure free and fair elections in India. **5×1=5**

भारत में स्वतंत्र तथा निष्पक्ष चुनाव कराने के लिए अभी तक किए गए निर्वाचन संबंधी किन्हीं पाँच सुधारों की व्याख्या कीजिए।

- 16 Assess any five measures taken by the Government of India to check environmental pollution. **5×1=5**

पर्यावरणीय प्रदूषण को रोकने के लिए भारत सरकार द्वारा किए गए किन्हीं पाँच उपायों का आकलन कीजिए।

- 17 "The Prime Minister is the most powerful and important functionary of the Union Government." Give any four arguments to support the statement. **4×2=8**

“प्रधान मंत्री केंद्रीय सरकार का सबसे महत्वपूर्ण तथा शक्तिशाली अधिकारी होता है।” इस कथन के पक्ष में कोई चार उपयुक्त तर्क दीजिए।

OR / अथवा

Show with the help of any four arguments that the importance and scope of 'Public Interest Litigation has widened.

किन्हीं चार तर्कों की सहायता से दर्शाइये कि 'जन हित याचिकाओं' का महत्व एवं क्षेत्र काफी बढ़ गया है।



- 18 Highlight any eight steps taken by the Government of India to implement the Directive Principles of State Policy. 8×1=8

राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों को लागू करने के लिए भारत सरकार द्वारा उठाए गए किन्हीं आठ कदमों को उजागर कीजिए।

OR / अथवा

- Explain the three types of extraordinary or crisis situations under which three types of emergency can be imposed by the President of India. Explain any two consequences of each type of emergency also. 2+6=8

ऐसी तीन असामान्य अथवा विकट परिस्थितियों की व्याख्या कीजिए जिनके अन्तर्गत भारत का राष्ट्रपति तीन प्रकार के आपातकाल को लागू कर सकता है। प्रत्येक प्रकार के आपातकाल के कोई दो परिणाम भी स्पष्ट कीजिए।

- 19 Explain India's relations with Russia after the disintegration of the Soviet Union. 8

सोवियत संघ के विघटन के पश्चात् भारत के रूस के साथ संबंधों की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Highlight India's contribution to the United Nations in its peace-keeping missions.

संयुक्त राष्ट्र के शांति अभियानों में भारत के योगदान को उजागर कीजिए।

- 20 Examine any four features of Human Rights. 4×2=8

मानवाधिकारों की किन्हीं चार विशेषताओं की परख कीजिए।

OR / अथवा

Analyse the role of population growth and the culture of violence as hinderance to good governance. 4+4=8

स्वच्छ शासन के मार्ग में बाधाओं के रूप में जनसंख्या वृद्धि तथा हिंसा की संस्कृति का विश्लेषण कीजिए।



SECTION – B

खण्ड – ब

OPTION – I

विकल्प – I

(World Order and the United Nations)

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

- 21** Do you agree with the proposal that the trusteeship council of United Nations should be dissolved? Give a suitable argument to support your answer. **2**

क्या आप इस प्रस्ताव से सहमत हैं कि संयुक्त राष्ट्र की न्यास परिषद् को समाप्त कर देना चाहिए? अपने उत्तर के पक्ष में एक उपयुक्त तर्क दीजिए।

- 22** Explain the efforts made by United Nations for the disarmament. **5**
- निरस्त्रीकरण के लिए संयुक्त राष्ट्र द्वारा किए गए प्रयासों की व्याख्या कीजिए।

- 23** Describe the aims of WHO and any three of its major programs. **8**
- विश्व स्वास्थ्य संगठन के उद्देश्यों एवं किन्हीं तीन प्रमुख कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Describe the circumstances responsible for the bipolar order during Cold War. Mention any four positive effects of the bipolar world order. **4+4=8**

शीत युद्ध के समय द्विध्रुवीय व्यवस्था के लिए उत्तरदायी परिस्थितियों का वर्णन कीजिए।
द्विध्रुवीय व्यवस्था के किन्हीं चार सकारात्मक प्रभावों का उल्लेख कीजिए।



OPTION – II

विकल्प – II

(Administrative System in India)

(भारत में प्रशासनिक व्यवस्था)

- 21** What may the Central Vigilance Commission do on receiving complaints about Central Government Employees from a State Vigilance Commission? **2**

यदि केन्द्र सरकार के कर्मचारियों से संबंधित शिकायतें, राज्य सतर्कता आयोग द्वारा केन्द्रीय सतर्कता आयोग को भेजी जाए, तो केन्द्रीय सतर्कता आयोग क्या कार्यवाही कर सकता है?

- 22** Why are corrective measures required to improve relationship between political executive and bureaucracy? Suggest any two corrective measures. **3+2=5**

राजनीतिक कार्यकारिणी और नौकरशाही में सम्बन्धों को सुधारने के लिए उपाय करना क्यों आवश्यक है? इस दिशा में सुधार के लिए कोई दो उपाय सुझाइए।

- 23** Describe organization and functions of the cabinet secretariat. **2+6=8**

कैबिनेट या मंत्री मण्डलीय सचिवालय के गठन तथा कार्यों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

- Describe the main functions of the Union Public Service Commission. **8**

केंद्रीय लोक सेवा आयोग के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए।



This Question Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3 + 3)] and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड 'अ' (20) + खण्ड 'ब' (3 + 3)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 65/ESS/4
कोड नं.

SET/सेट

B

POLITICAL SCIENCE
राजनीति विज्ञान
(317)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____
2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. 65/ESS/4, Set- **B** on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 65/ESS/4, सेट- **B** लिखें।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

65/ESS/4-317-B]

1



[Contd...

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) *All* questions in Section 'A' are compulsory.
 - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
 - (iv) Marks of each question are indicated against it.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।
-



SECTION – A

खण्ड – अ

- 1 State any two 'Directive Principles of State Policy' based on the Gandhian principles. $2 \times 1 = 2$

गांधीवादी सिद्धांतों पर आधारित किन्हीं दो 'राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों' का उल्लेख कीजिए।

- 2 Analyse the situation under which a High Court may withdraw a case from the lower Court for its examination. 2

उस परिस्थिति का विश्लेषण कीजिए जिसके अंतर्गत उच्च न्यायालय किसी मामले को अधीनस्थ न्यायालय से जाँच के लिए अपने हाथ में ले सकता है।

- 3 State any two discretionary powers of the Governor of a state. $2 \times 1 = 2$

किसी राज्य के राज्यपाल की किन्हीं दो स्वविवेक शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

- 4 Why is Antarctica not considered a state? 2

अंटार्कटिका को एक राज्य क्यों नहीं माना जाता?

- 5 State any two safeguards of liberty. $2 \times 1 = 2$

स्वतंत्रता की रक्षा के किन्हीं दो साधनों का उल्लेख कीजिए।

- 6 Describe any two gestures of support by the Soviet Union in the 1950 which paved the way of a strong relationship with India. $2 \times 1 = 2$

भारत के साथ मजबूत संबंधों का मार्ग प्रशस्त करने में 1950 के दशक में सोवियत संघ द्वारा दिए गए सहयोग के किन्हीं दो कार्यों का वर्णन कीजिए।



- 7 Analyse any two outcomes of the key role played by India in the war to create Bangladesh. 2×1=2

बांग्लादेश के निर्माण के लिए हुए युद्ध में भारत द्वारा निभाई गई महत्वपूर्ण भूमिका के किन्हीं दो परिणामों का विश्लेषण कीजिए।

- 8 Highlight the role played by caste in the electoral politics of India. 2

भारत की चुनावी राजनीति में जाति की भूमिका को उजागर कीजिए।

- 9 Explain Simple Majority System as an electoral system. 2

एक चुनाव प्रणाली के रूप में सामान्य बहुमत प्रणाली की व्याख्या कीजिए।

- 10 Explain any five electoral reforms implemented so far to ensure free and fair elections in India. 5×1=5

भारत में स्वतंत्र तथा निष्पक्ष चुनाव कराने के लिए अभी तक किए गए निर्वाचन संबंधी किन्हीं पाँच सुधारों की व्याख्या कीजिए।

- 11 Highlight any five functions which have widened the scope of functions of Gram Panchayat after the 73rd Amendment. 5×1=5

73वें संशोधन के पश्चात् ग्राम पंचायतों के कार्यक्षेत्र को विस्तृत करने के लिए, इन्हें सौंपे गए किन्हीं पाँच अतिरिक्त कार्यों को उजागर कीजिए।

- 12 Why is it said that Gandhiji's idea of trusteeship was unique? Explain. 5

ऐसा क्यों कहा जाता है कि गांधीजी का ट्रस्टीशिप का सिद्धांत अद्वितीय था? स्पष्ट कीजिए।



13 Assess any five measures taken by the Government of India to check environmental pollution. $5 \times 1 = 5$

पर्यावरणीय प्रदूषण को रोकने के लिए भारत सरकार द्वारा किए गए किन्हीं पाँच उपायों का आकलन कीजिए।

14 Describe any five hindrances in the formation of public opinion. $5 \times 1 = 5$

जनमत के निर्माण में आने वाली किन्हीं पाँच बाधाओं का वर्णन कीजिए।

15 Identify any five differences between the state and nation. $5 \times 1 = 5$

राज्य तथा राष्ट्र के बीच किन्हीं पाँच अन्तरों की पहचान कीजिए।

16 Describe any five special provisions of the Constitution to ensure uniformity of the administrative system in India. $5 \times 1 = 5$

भारत में प्रशासनिक प्रणाली की एकरूपता को सुनिश्चित करने के लिए संविधान में दर्ज किन्हीं पाँच प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

17 Examine any four features of Human Rights. $4 \times 2 = 8$

मानवाधिकारों की किन्हीं चार विशेषताओं की परख कीजिए।

OR / अथवा

Analyse the role of population growth and the culture of violence as hindrance to good governance. $4 + 4 = 8$

स्वच्छ शासन के मार्ग में बाधाओं के रूप में जनसंख्या वृद्धि तथा हिंसा की संस्कृति का विश्लेषण कीजिए।



- 18 Explain any four types of equalities ensured under the Fundamental Right to Equality. 4×2=8

समानता के मौलिक अधिकार के अंतर्गत दी गई किन्हीं चार प्रकार की समानताओं की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

- Highlight any eight fundamental duties enlisted in the Constitution of India. 8×1=8

भारत के संविधान में दिए गए मौलिक कर्तव्यों में से किन्हीं आठ कर्तव्यों को उजागर कीजिए।

- 19 "The Prime Minister is the most powerful and important functionary of the Union Government." Give any four arguments to support the statement. 4×2=8

“प्रधान मंत्री केंद्रीय सरकार का सबसे महत्वपूर्ण तथा शक्तिशाली अधिकारी होता है।” इस कथन के पक्ष में कोई चार उपयुक्त तर्क दीजिए।

OR / अथवा

Show with the help of any four arguments that the importance and scope of 'Public Interest Litigation has widened.

किन्हीं चार तर्कों की सहायता से दर्शाइये कि 'जन हित याचिकाओं' का महत्व एवं क्षेत्र काफी बढ़ गया है।

- 20 Explain India's relations with Russia after the disintegration of the Soviet Union. 8

सोवियत संघ के विघटन के पश्चात् भारत के रूस के साथ संबंधों की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Highlight India's contribution to the United Nations in its peace-keeping missions.

संयुक्त राष्ट्र के शांति प्रयासों में भारत के योगदान को उजागर कीजिए।



SECTION – B

खण्ड – ब

OPTION – I

विकल्प – I

(World Order and the United Nations)

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

- 21** Do you agree with the proposal that the trusteeship council of United Nations should be dissolved? Give a suitable argument to support your answer. **2**

क्या आप इस प्रस्ताव से सहमत हैं कि संयुक्त राष्ट्र की न्यास परिषद् को समाप्त कर देना चाहिए? अपने उत्तर के पक्ष में एक उपयुक्त तर्क दीजिए।

- 22** Explain the efforts made by United Nations for the disarmament. **5**
निरस्त्रीकरण के लिए संयुक्त राष्ट्र द्वारा किए गए प्रयासों की व्याख्या कीजिए।

- 23** Describe the aims of WHO and any three of its major programs. **8**
विश्व स्वास्थ्य संगठन के उद्देश्यों एवं किन्हीं तीन प्रमुख कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Describe the circumstances responsible for the bipolar order during Cold War. Mention any four positive effects of the bipolar world order. **4+4=8**

शीत युद्ध के समय द्विध्रुवीय व्यवस्था के लिए उत्तरदायी परिस्थितियों का वर्णन कीजिए।
द्विध्रुवीय व्यवस्था के किन्हीं चार सकारात्मक प्रभावों का उल्लेख कीजिए।



OPTION – II

विकल्प – II

(Administrative System in India)

(भारत में प्रशासनिक व्यवस्था)

- 21** What may the Central Vigilance Commission do on receiving complaints **2**
about Central Government Employees from a State Vigilance Commission?

यदि केन्द्र सरकार के कर्मचारियों से संबंधित शिकायतें, राज्य सतर्कता आयोग द्वारा केन्द्रीय सतर्कता आयोग को भेजी जाए, तो केन्द्रीय सतर्कता आयोग क्या कार्यवाही कर सकता है?

- 22** Why are corrective measures required to improve relationship between **3+2=5**
political executive and bureaucracy? Suggest any two corrective measures.

राजनीतिक कार्यकारिणी और नौकरशाही में सम्बन्धों को सुधारने के लिए उपाय करना क्यों आवश्यक है? इस दिशा में सुधार के लिए कोई दो उपाय सुझाइए।

- 23** Describe organization and functions of the cabinet secretariat. **2+6=8**

कैबिनेट या मंत्री मण्डलीय सचिवालय के गठन तथा कार्यों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

- Describe the main functions of the Union Public Service Commission. **8**

केंद्रीय लोक सेवा आयोग के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए।



This Question Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3 + 3)] and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड 'अ' (20) + खण्ड 'ब' (3 + 3)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 65/ESS/4
कोड नं.

SET/सेट

C

POLITICAL SCIENCE
राजनीति विज्ञान
(317)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____
2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. 65/ESS/4, Set- **C** on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 65/ESS/4, सेट- **C** लिखें।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

65/ESS/4-317-C]

1



[Contd...

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) *All* questions in Section 'A' are compulsory.
 - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
 - (iv) Marks of each question are indicated against it.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।
-



SECTION – A

खण्ड – अ

- 1 State any two 'Directive Principles of State Policy' related to international matters. **2×1=2**

अंतर्राष्ट्रीय मामलों से सम्बद्ध किन्हीं दो 'राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों' का वर्णन कीजिए।

- 2 Describe any two gestures of support by the Soviet Union in the 1950 which paved the way of a strong relationship with India. **2×1=2**

भारत के साथ मजबूत संबंधों का मार्ग प्रशस्त करने में 1950 के दशक में सोवियत संघ द्वारा दिए गए सहयोग के किन्हीं दो कार्यों का वर्णन कीजिए।

- 3 Why is Antarctica not considered a state? **2**

अंटार्कटिका को एक राज्य क्यों नहीं माना जाता?

- 4 Analyse the situation under which a High Court may withdraw a case from the lower court for its examination. **2**

उस परिस्थिति का विश्लेषण कीजिए जिसके अंतर्गत उच्च न्यायालय किसी मामले को अधीनस्थ न्यायालय से जाँच के लिए अपने हाथ में ले सकता है।

- 5 Highlight the role played by caste in the electoral politics of India. **2**

भारत की चुनावी राजनीति में जाति की भूमिका को उजागर कीजिए।

- 6 Explain Simple Majority System as an electoral system. **2**

एक चुनाव प्रणाली के रूप में सामान्य बहुमत प्रणाली की व्याख्या कीजिए।



- 7 Analyse any two outcomes of the key role played by India in the war to create Bangladesh. $2 \times 1 = 2$
बांग्लादेश के निर्माण के लिए हुए युद्ध में भारत द्वारा निभाई गई महत्वपूर्ण भूमिका के किन्हीं दो परिणामों का विश्लेषण कीजिए।
- 8 State any two safeguards of liberty. $2 \times 1 = 2$
स्वतंत्रता की रक्षा के किन्हीं दो साधनों का उल्लेख कीजिए।
- 9 State any two discretionary powers of the Governor of a state. $2 \times 1 = 2$
किसी राज्य के राज्यपाल की किन्हीं दो स्वविवेक शक्तियों का उल्लेख कीजिए।
- 10 Identify any five differences between the state and nation. $5 \times 1 = 5$
राज्य तथा राष्ट्र के बीच किन्हीं पाँच अन्तरों की पहचान कीजिए।
- 11 Explain any five major functions of the Zila Parishad. $5 \times 1 = 5$
ज़िला परिषद् के किन्हीं पाँच प्रमुख कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 12 Explain the relevance of Marxism. 5
मार्क्सवाद की प्रासंगिकता स्पष्ट कीजिए।
- 13 Explain any five electoral reforms implemented so far to ensure free and fair elections in India. $5 \times 1 = 5$
भारत में स्वतंत्र तथा निष्पक्ष चुनाव कराने के लिए अभी तक किए गए निर्वाचन संबंधी किन्हीं पाँच सुधारों की व्याख्या कीजिए।



- 14 Describe any five methods adopted by the 'Pressure Groups' to influence the process of government. **5×1=5**

सरकारी प्रणाली को प्रभावित करने के लिए “दबाव समूहों” द्वारा प्रयोग किए जाने वाले किन्हीं पाँच तरीकों का वर्णन कीजिए।

- 15 Assess any five measures taken by the Government of India to check environmental pollution. **5×1=5**

पर्यावरणीय प्रदूषण को रोकने के लिए भारत सरकार द्वारा किए गए किन्हीं पांच उपायों का आकलन कीजिए।

- 16 Describe any five special provisions of the Constitution to ensure uniformity of the administrative system in India. **5×1=5**

भारत में प्रशासनिक प्रणाली की एकरूपता को सुनिश्चित करने के लिए संविधान में दर्ज किन्हीं पाँच प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

- 17 Examine any four features of Human Rights. **4×2=8**

मानवाधिकारों की किन्हीं चार विशेषताओं की परख कीजिए।

OR / अथवा

Analyse the role of population growth and the culture of violence as hinderance to good governance. **4+4=8**

स्वच्छ शासन के मार्ग में बाधाओं के रूप में जनसंख्या वृद्धि तथा हिंसा की संस्कृति का विश्लेषण कीजिए।



18 Explain the Right to Freedom under the following heads : 3+3+2=8

- (a) Protection in respect of conviction for an offence.
- (b) Protection of life and personal liberty.
- (c) Prevention against arbitrary arrest and detention.

स्वतंत्रता के अधिकार की व्याख्या निम्नलिखित शीर्षकों के अंतर्गत कीजिए :

- (a) अपराध के लिए दी गई सजा के संबंध में सुरक्षा।
- (b) जीवन तथा वैयक्तिक स्वतंत्रता की सुरक्षा।
- (c) मनमानी गिरफ्तारी तथा बंदी बनाने पर रोक।

OR / अथवा

Explain any four effects of the National Emergency. 4×2=8

राष्ट्रीय आपातकाल के किन्हीं चार प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

19 "The Prime Minister is the most powerful and important functionary of the Union Government." Give any four arguments to support the statement. 4×2=8

“प्रधान मंत्री केंद्रीय सरकार का सबसे महत्वपूर्ण तथा शक्तिशाली अधिकारी होता है।” इस कथन के पक्ष में कोई चार उपयुक्त तर्क दीजिए।

OR / अथवा

Show with the help of any four arguments that the importance and scope of 'Public Interest Litigation' has widened.

किन्हीं चार तर्कों की सहायता से दर्शाइये कि 'जन हित याचिकाओं' का महत्व एवं क्षेत्र काफी बढ़ गया है।

20 Explain India's relations with Russia after the disintegration of the Soviet Union. 8

सोवियत संघ के विघटन के पश्चात् भारत के रूस के साथ संबंधों की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Highlight India's contribution to the United Nations in its peace-keeping missions.

संयुक्त राष्ट्र के शांति प्रयासों में भारत के योगदान को उजागर कीजिए।



SECTION – B

खण्ड – ब

OPTION – I

विकल्प – I

(World Order and the United Nations)

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

- 21** Do you agree with the proposal that the trusteeship council of United Nations should be dissolved? Give a suitable argument to support your answer. **2**

क्या आप इस प्रस्ताव से सहमत हैं कि संयुक्त राष्ट्र की न्यास परिषद् को समाप्त कर देना चाहिए? अपने उत्तर के पक्ष में एक उपयुक्त तर्क दीजिए।

- 22** Explain the efforts made by United Nations for the disarmament. **5**
- निरस्त्रीकरण के लिए संयुक्त राष्ट्र द्वारा किए गए प्रयासों की व्याख्या कीजिए।

- 23** Describe the aims of WHO and any three of its major programs. **8**
- विश्व स्वास्थ्य संगठन के उद्देश्यों एवं किन्हीं तीन प्रमुख कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Describe the circumstances responsible for the bipolar order during Cold War. Mention any four positive effects of the bipolar world order. **4+4=8**

शीत युद्ध के समय द्विध्रुवीय व्यवस्था के लिए उत्तरदायी परिस्थितियों का वर्णन कीजिए।
द्विध्रुवीय व्यवस्था के किन्हीं चार सकारात्मक प्रभावों का उल्लेख कीजिए।



OPTION – II

विकल्प – II

(Administrative System in India)

(भारत में प्रशासनिक व्यवस्था)

- 21** What may the Central Vigilance Commission do on receiving complaints **2**
about Central Government Employees from a State Vigilance Commission?

यदि केन्द्र सरकार के कर्मचारियों से संबंधित शिकायतें, राज्य सतर्कता आयोग द्वारा केन्द्रीय सतर्कता आयोग को भेजी जाए, तो केन्द्रीय सतर्कता आयोग क्या कार्यवाही कर सकता है?

- 22** Why are corrective measures required to improve relationship between **3+2=5**
political executive and bureaucracy? Suggest any two corrective measures.

राजनीतिक कार्यकारिणी और नौकरशाही में सम्बन्धों को सुधारने के लिए उपाय करना क्यों आवश्यक है? इस दिशा में सुधार के लिए कोई दो उपाय सुझाइए।

- 23** Describe organization and functions of the cabinet secretariat. **2+6=8**

कैबिनेट या मंत्री मण्डलीय सचिवालय के गठन तथा कार्यों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

- Describe the main functions of the Union Public Service Commission. **8**

केंद्रीय लोक सेवा आयोग के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए।

